2403CHFAX.050-3535-8939

2024 年3 月

薬価基準収載名及び薬価基準収載医薬品コード変更のご案内

謹啓 時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび、2024年3月5日付厚生労働省告示第60号により、同年4月1日より別表に記載の

製品の収載方式が変更され、薬価基準収載名及び薬価基準収載医薬品コードが変更になります

のでご案内申し上げます。

今後とも倍旧のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

対象製品： 別表1：銘柄別収載から統一名収載に変更となる品目

別表2：統一名収載から銘柄別収載に変更となる品目

以上

別表1　銘柄別収載から統一名収載に変更となる品目（収載名の変更で販売名の変更はありません）

販売名（銘柄別収載）
薬価基準収載
医薬品コード

統一名収載による
薬価基準収載名

薬価基準収載
医薬品コード

医薬 ｴﾀﾞﾗﾎﾞﾝ点滴静注30mg｢NP｣ 1190401A1066 ⇒ ｴﾀﾞﾗﾎﾞﾝ30mg20mL注射液 1190401A1015 1190401A1066
医薬 ｶﾌｪｲﾝ水和物原末｢ﾏﾙｲｼ｣※ 2115004X1159 ⇒ ｶﾌｪｲﾝ水和物 2115004X1019 2115004X1159
医薬 ﾄﾞﾈﾍﾟｼﾞﾙ塩酸塩内服ｾﾞﾘ-10mg｢NP｣※ 1190012Q3038 ⇒ ﾄﾞﾈﾍﾟｼﾞﾙ塩酸塩10mgｾﾞﾘｰ 1190012Q3011 1190012Q3038
医薬 ﾄﾞﾈﾍﾟｼﾞﾙ塩酸塩内服ｾﾞﾘ-5mg｢NP｣※ 1190012Q2031 ⇒ ﾄﾞﾈﾍﾟｼﾞﾙ塩酸塩5mgｾﾞﾘｰ 1190012Q2015 1190012Q2031
医薬 ﾊﾟﾛｷｾﾁﾝ錠5mg｢NP｣ 1179041F3095 ⇒ ﾊﾟﾛｷｾﾁﾝ塩酸塩5mg錠 1179041F3010 1179041F3095
医薬 ﾌﾞﾄﾞｳ糖注5%｢NP｣(250mL) 3231401J6100 ⇒ ﾌﾞﾄﾞｳ糖注射液 3231401J6010 3231401J6100
医薬 ﾌﾞﾄﾞｳ糖注5%｢NP｣(500mL) 3231401Q3133 ⇒ ﾌﾞﾄﾞｳ糖注射液 3231401Q3010 3231401Q3133
医薬 ﾌﾙﾎﾞｷｻﾐﾝﾏﾚｲﾝ酸塩錠50mg｢NP｣ 1179039F2083 ⇒ ﾌﾙﾎﾞｷｻﾐﾝﾏﾚｲﾝ酸塩50mg錠 1179039F2016 1179039F2083
医薬 ﾌﾙﾎﾞｷｻﾐﾝﾏﾚｲﾝ酸塩錠75mg｢NP｣ 1179039F3080 ⇒ ﾌﾙﾎﾞｷｻﾐﾝﾏﾚｲﾝ酸塩75mg錠 1179039F3012 1179039F3080
医薬 ﾍﾞﾎﾟﾀｽﾁﾝﾍﾞｼﾙ酸塩OD錠5mg｢ﾀﾅﾍﾞ｣ 4490022F3030 ⇒ ﾍﾞﾎﾟﾀｽﾁﾝﾍﾞｼﾙ酸塩5mg口腔内崩壊錠 4490022F3014 4490022F3030
医薬 ﾍﾞﾎﾟﾀｽﾁﾝﾍﾞｼﾙ酸塩錠5mg｢ﾀﾅﾍﾞ｣ 4490022F1046 ⇒ ﾍﾞﾎﾟﾀｽﾁﾝﾍﾞｼﾙ酸塩5mg錠 4490022F1011 4490022F1046
医薬 ﾗﾀﾉﾌﾟﾛｽﾄ点眼液0.005%｢TOA｣※ 1319739Q1070 ⇒ ﾗﾀﾉﾌﾟﾛｽﾄ0.005%1mL点眼液 1319739Q1010 1319739Q1070
医薬 ﾘｾﾄﾞﾛﾝ酸Na錠2.5mg｢NP｣ 3999019F1069 ⇒ ﾘｾﾄﾞﾛﾝ酸ﾅﾄﾘｳﾑ2.5mg錠 3999019F1018 3999019F1069
医薬 ﾚﾎﾞﾌﾛｷｻｼﾝ点眼液0.5%｢ﾆﾌﾟﾛ｣ 1319742Q1276 ⇒ ﾚﾎﾞﾌﾛｷｻｼﾝ0.5%1mL点眼液 1319742Q1012 1319742Q1276
医薬 ﾛﾗﾀｼﾞﾝOD錠10mg｢NP｣ 4490027F2088 ⇒ ﾛﾗﾀｼﾞﾝ10mg口腔内崩壊錠 4490027F2010 4490027F2088
医薬 ﾛﾗﾀｼﾞﾝ錠10mg｢NP｣ 4490027F1081 ⇒ ﾛﾗﾀｼﾞﾝ10mg錠 4490027F1014 4490027F1081
医薬 生理食塩液｢NP｣(250mL) 3311401H6089 ⇒ 生理食塩液 3311401H6011 3311401H6089
医薬 炭酸水素ﾅﾄﾘｳﾑ｢ﾆｯｺｰ｣ 2344004X1364 ⇒ 炭酸水素ﾅﾄﾘｳﾑ 2344004X1011 2344004X1364
医薬 炭酸水素ﾅﾄﾘｳﾑ静注7%｢NP｣ 3929400A3254 ⇒ 炭酸水素ﾅﾄﾘｳﾑ注射液 3929400A3017 3929400A3254

ﾒﾃﾞｨｶﾙ ﾍﾊﾟﾘﾝﾅﾄﾘｳﾑ注1万単位/10mL｢ﾆﾌﾟﾛ｣ 3334401A6140 ⇒ ﾍﾊﾟﾘﾝﾅﾄﾘｳﾑ注射液 3334401A6018 3334401A6140

※販売中止品

別表2　統一名収載から銘柄別収載に変更となる品目（収載名の変更で販売名の変更はありません）

統一名収載による
薬価基準収載名

薬価基準収載
医薬品コード

販売名（銘柄別収載）
薬価基準収載
医薬品コード

医薬 ｱｽｺﾙﾋﾞﾝ酸注射液 3140400A5013 ⇒ ｱｽｺﾙﾋﾞﾝ酸注1g｢NP｣ 3140400A5072 3140400A5072
医薬 ｱﾝﾌﾞﾛｷｿｰﾙ塩酸塩45mg徐放性口腔内崩壊錠 2239001G1012 ⇒ ｱﾝﾌﾞﾛｷｿｰﾙ塩酸塩徐放OD錠45mg｢ﾆﾌﾟﾛ｣ 2239001G1047 2239001G1047
医薬 ｱﾝﾌﾞﾛｷｿｰﾙ塩酸塩15mg錠 2239001F1017 ⇒ ｱﾝﾌﾞﾛｷｿｰﾙ塩酸塩錠15mg｢NP｣ 2239001F1750 2239001F1750
医薬 ｲｺｻﾍﾟﾝﾄ酸ｴﾁﾙ600mg粒状ｶﾌﾟｾﾙ 3399004M3010 ⇒ ｲｺｻﾍﾟﾝﾄ酸ｴﾁﾙ粒状ｶﾌﾟｾﾙ600mg｢TC｣ 3399004M3045 3399004M3045
医薬 ｲｺｻﾍﾟﾝﾄ酸ｴﾁﾙ900mg粒状ｶﾌﾟｾﾙ 3399004M4017 ⇒ ｲｺｻﾍﾟﾝﾄ酸ｴﾁﾙ粒状ｶﾌﾟｾﾙ900mg｢TC｣ 3399004M4041 3399004M4041
医薬 ｸﾛﾙﾍｷｼｼﾞﾝｸﾞﾙｺﾝ酸塩液 2619713Q1017 ⇒ ｸﾞﾙｺﾝ酸ｸﾛﾙﾍｷｼｼﾞﾝ液20%｢ﾔｸﾊﾝ｣※ 2619713Q1173 2619713Q1173
医薬 ｸﾛﾙﾍｷｼｼﾞﾝｸﾞﾙｺﾝ酸塩液 2619713Q1017 ⇒ ｸﾛﾙﾍｷｼｼﾞﾝｸﾞﾙｺﾝ酸塩消毒液20%｢ﾔｸﾊﾝ｣ 2619713Q1203 2619713Q1203
医薬 ｼﾌﾟﾛﾌﾛｷｻｼﾝ200mg100mL注射液 6241400A4013 ⇒ ｼﾌﾟﾛﾌﾛｷｻｼﾝ点滴静注液200mg｢NP｣ 6241400A4064 6241400A4064
医薬 ｼﾌﾟﾛﾌﾛｷｻｼﾝ400mg200mL注射液 6241400A6016 ⇒ ｼﾌﾟﾛﾌﾛｷｻｼﾝ点滴静注液400mg｢ﾆﾌﾟﾛ｣ 6241400A6032 6241400A6032
医薬 ｼﾍﾞﾚｽﾀｯﾄﾅﾄﾘｳﾑ100mg注射用 3999422D1011 ⇒ ｼﾍﾞﾚｽﾀｯﾄNa点滴静注用100mg｢ﾆﾌﾟﾛ｣ 3999422D1054 3999422D1054
医薬 ｼﾒﾁｼﾞﾝ10%2mL注射液 2325400A1018 ⇒ ｼﾒﾁｼﾞﾝ注200mg｢NP｣ 2325400A1239 2325400A1239
医薬 ｾﾌｧｿﾞﾘﾝﾅﾄﾘｳﾑ250mg注射用 6132401D1010 ⇒ ｾﾌｧｿﾞﾘﾝNa注射用0.25g｢NP｣ 6132401D1096 6132401D1096
医薬 ｾﾌｧｿﾞﾘﾝﾅﾄﾘｳﾑ500mg注射用 6132401D2017 ⇒ ｾﾌｧｿﾞﾘﾝNa注射用0.5g｢NP｣ 6132401D2130 6132401D2130
医薬 ｾﾌｧｿﾞﾘﾝﾅﾄﾘｳﾑ2g注射用 6132401D4010 ⇒ ｾﾌｧｿﾞﾘﾝNa注射用2g｢NP｣ 6132401D4206 6132401D4206
医薬 ｾﾌｫﾁｱﾑ塩酸塩1gｷｯﾄ 6132400G3015 ⇒ ｾﾌｫﾁｱﾑ塩酸塩点滴静注用1gﾊﾞｯｸﾞ｢NP｣ 6132400G3058 6132400G3058
医薬 ｾﾌﾀｼﾞｼﾞﾑ500mg静注用 6132418F1017 ⇒ ｾﾌﾀｼﾞｼﾞﾑ静注用0.5g｢NP｣ 6132418F1122 6132418F1122
医薬 ｾﾌﾒﾀｿﾞｰﾙﾅﾄﾘｳﾑ250mg静注用 6132408F1013 ⇒ ｾﾌﾒﾀｿﾞｰﾙNa静注用0.25g｢NP｣ 6132408F1030 6132408F1030
医薬 ｾﾌﾒﾀｿﾞｰﾙﾅﾄﾘｳﾑ500mg静注用 6132408F2010 ⇒ ｾﾌﾒﾀｿﾞｰﾙNa静注用0.5g｢NP｣ 6132408F2036 6132408F2036
医薬 ｾﾌﾒﾀｿﾞｰﾙﾅﾄﾘｳﾑ1g静注用 6132408F3016 ⇒ ｾﾌﾒﾀｿﾞｰﾙNa静注用1g｢NP｣ 6132408F3130 6132408F3130
医薬 ｾﾌﾒﾀｿﾞｰﾙﾅﾄﾘｳﾑ2g静注用 6132408F4012 ⇒ ｾﾌﾒﾀｿﾞｰﾙNa静注用2g｢NP｣ 6132408F4128 6132408F4128
医薬 ﾃｲｺﾌﾟﾗﾆﾝ400mg注射用 6119401D2015 ⇒ ﾃｲｺﾌﾟﾗﾆﾝ点滴静注用400mg｢NP｣※ 6119401D2031 6119401D2031
医薬 ﾃﾞｷｽﾄﾛﾒﾄﾙﾌｧﾝ臭化水素酸塩15mg錠 2223001F2013 ⇒ ﾃﾞｷｽﾄﾛﾒﾄﾙﾌｧﾝ臭化水素酸塩錠15mg｢NP｣ 2223001F2137 2223001F2137
医薬 ﾄﾛｷｼﾋﾟﾄﾞ100mg錠 2329015F2014 ⇒ ﾄﾛｷｼﾋﾟﾄﾞ錠100mg｢ｵｰﾊﾗ｣※ 2329015F2146 2329015F2146
医薬 ﾆﾌｪｼﾞﾋﾟﾝ20mg徐放CR錠 2171014G4010 ⇒ ﾆﾌｪｼﾞﾋﾟﾝCR錠20mg｢NP｣ 2171014G4088 2171014G4088
医薬 ﾆﾌｪｼﾞﾋﾟﾝ40mg徐放CR錠 2171014G5017 ⇒ ﾆﾌｪｼﾞﾋﾟﾝCR錠40mg｢NP｣ 2171014G5084 2171014G5084
医薬 ﾌｪﾌﾞｷｿｽﾀｯﾄ20mg錠 3949003F2011 ⇒ ﾌｪﾌﾞｷｿｽﾀｯﾄ錠20mg｢ﾆﾌﾟﾛ｣ 3949003F2135 3949003F2135
医薬 ﾌｪﾌﾞｷｿｽﾀｯﾄ40mg錠 3949003F3018 ⇒ ﾌｪﾌﾞｷｿｽﾀｯﾄ錠40mg｢ﾆﾌﾟﾛ｣ 3949003F3131 3949003F3131
医薬 ﾌﾞﾁﾙｽｺﾎﾟﾗﾐﾝ臭化物2%1mL注射液 1242401A1013 ⇒ ﾌﾞﾁﾙｽｺﾎﾟﾗﾐﾝ臭化物注20mg｢NP｣ 1242401A1366 1242401A1366
医薬 ﾌﾙｺﾅｿﾞｰﾙ0.2%100mL注射液 6290401A5019 ⇒ ﾌﾙｺﾅｿﾞｰﾙ静注200mg｢NP｣ 6290401A5086 6290401A5086
医薬 ﾌﾙｺﾅｿﾞｰﾙ0.1%50mL注射液 6290401A6015 ⇒ ﾌﾙｺﾅｿﾞｰﾙ静注50mg｢NP｣ 6290401A6058 6290401A6058
医薬 ﾍﾊﾟﾘﾝ類似物質ﾛｰｼｮﾝ 3339950Q1015 ⇒ ﾍﾊﾟﾘﾝ類似物質ﾛｰｼｮﾝ0.3%｢ﾆﾌﾟﾛ｣ 3339950Q1104 3339950Q1104
医薬 ﾍﾊﾟﾘﾝ類似物質軟膏 3339950M1013 ⇒ ﾍﾊﾟﾘﾝ類似物質油性ｸﾘｰﾑ0.3%｢ﾆﾌﾟﾛ｣ 3339950M1153 3339950M1153
医薬 ﾒｺﾊﾞﾗﾐﾝ0.5mg注射液 3136403A1019 ⇒ ﾒｺﾊﾞﾗﾐﾝ注500μg｢NP｣ 3136403A1221 3136403A1221
医薬 ﾒﾛﾍﾟﾈﾑ1g注射用 6139400D3010 ⇒ ﾒﾛﾍﾟﾈﾑ点滴静注用1g｢NP｣ 6139400D3028 6139400D3028
医薬 ﾒﾛﾍﾟﾈﾑ1gｷｯﾄ 6139400G2010 ⇒ ﾒﾛﾍﾟﾈﾑ点滴静注用ﾊﾞｯｸﾞ1g｢NP｣ 6139400G2028 6139400G2028
医薬 ﾘｾﾄﾞﾛﾝ酸ﾅﾄﾘｳﾑ17.5mg錠 3999019F2014 ⇒ ﾘｾﾄﾞﾛﾝ酸Na錠17.5mg｢NP｣ 3999019F2081 3999019F2081
医薬 ﾘﾌｧﾝﾋﾟｼﾝ150mgｶﾌﾟｾﾙ 6164001M1011 ⇒ ﾘﾌｧﾝﾋﾟｼﾝｶﾌﾟｾﾙ150mg｢ｻﾝﾄﾞ｣※ 6164001M1186 6164001M1186
医薬 ﾛｷｿﾌﾟﾛﾌｪﾝﾅﾄﾘｳﾑ(50mg)7cm×10cm貼付剤 2649735S2016 ⇒ ﾛｷｿﾌﾟﾛﾌｪﾝNaﾃｰﾌﾟ50mg｢NP｣ 2649735S2083 2649735S2083
医薬 ﾛｻﾙﾀﾝｶﾘｳﾑ･ﾋﾄﾞﾛｸﾛﾛﾁｱｼﾞﾄﾞLD錠 2149110F1015 ⇒ ﾛｻﾙﾋﾄﾞ配合錠LD｢ﾆﾌﾟﾛ｣ 2149110F1309 2149110F1309
医薬 ｾﾌｫﾍﾟﾗｿﾞﾝﾅﾄﾘｳﾑ･ｽﾙﾊﾞｸﾀﾑﾅﾄﾘｳﾑ500mg静注用 6139500F1016 ⇒ ﾜｲｽﾀｰﾙ配合静注用0.5g 6139500F1121 6139500F1121
医薬 ｾﾌｫﾍﾟﾗｿﾞﾝﾅﾄﾘｳﾑ･ｽﾙﾊﾞｸﾀﾑﾅﾄﾘｳﾑ1g静注用 6139500F2012 ⇒ ﾜｲｽﾀｰﾙ配合静注用1g 6139500F2179 6139500F2179
医薬 ｾﾌｫﾍﾟﾗｿﾞﾝﾅﾄﾘｳﾑ･ｽﾙﾊﾞｸﾀﾑﾅﾄﾘｳﾑ1gｷｯﾄ 6139500G1011 ⇒ ﾜｲｽﾀｰﾙ配合点滴静注用1gﾊﾞｯｸﾞ 6139500G1089 6139500G1089
医薬 精製水 7131001X1011 ⇒ 精製水(18L) 7131001X1178 7131001X1178
医薬 注射用水 7131400A1017 ⇒ 注射用水(5mL) 7131400A1041 7131400A1041

ﾒﾃﾞｨｶﾙ ﾘﾄﾞｶｲﾝ(18mg)30.5mm×50.0mm貼付剤 1214701S1019 ⇒ ﾘﾄﾞｶｲﾝﾃｰﾌﾟ18mg｢NP｣ 1214701S1060 1214701S1060
ﾒﾃﾞｨｶﾙ ﾘﾄﾞｶｲﾝ(18mg)30.5mm×50.0mm貼付剤 1214701S1019 ⇒ ﾘﾄﾞｶｲﾝﾃｰﾌﾟ18mg｢ﾆﾌﾟﾛ｣ 1214701S1078 1214701S1078
ﾒﾃﾞｨｶﾙ 生理食塩液5mLｷｯﾄ 3311402P2015 ⇒ 生食注ｼﾘﾝｼﾞ｢NP｣(5mL) 3311402P2066 3311402P2066
ﾒﾃﾞｨｶﾙ 生理食塩液10mLｷｯﾄ 3311402G7017 ⇒ 生食注ｼﾘﾝｼﾞ｢NP｣(10mL) 3311402G7025 3311402G7025
ﾒﾃﾞｨｶﾙ 生理食塩液20mLｷｯﾄ 3311402G8013 ⇒ 生食注ｼﾘﾝｼﾞ｢NP｣(20mL) 3311402G8021 3311402G8021

※販売中止品

販売

販売

参考
YJコード

参考
YJコード

2024年4月1日以降～2024年3月31日迄
⇒

～2024年3月31日迄
⇒

2024年4月1日以降

1

	表紙のみ2403CH_（ニプロ医薬）薬価基準収載名及び薬価基準収載医薬品コード変更の案内
	2403コード変更